Et ibidem, in continenti, nobilis Ysabellis de Levies, filia nobilium dominorum conjugum predictorum, plene de jure suo et consuetudine gallicana, ut dixit, certificata, regnoseens se fore majorem duodecim annis, de consilio, voluntate, auctoritate et expresso assensu dictorum dominorum parentum suorum, ibidem presencium et assistencium, omnia et singula supradicta recognovit esse facta de suo consilio pariter et assensu. Et si quod jus eidem competebat, competit aut competere poterit in futurum, quacumque ratione, consuetudine gallicana, usu sive causa, in possessione vel proprietate aut alias, in

nemore predicto seu foresta de Raymundenches, cui juri expresse renunciavit, dicto domino priori et prefato scindico ac michi, prescripto notario, nominibus quibus supra recipientibus et stipulantibus, remisit, dedit, cessit et concessit totum monasterio supradicto, modo et forma predictis; et aprobavit omnia et singula supradicta et confirmavit.

Et insuper, predicti nobiles domini conjuges et dicta Ysabellis, eorum filia, ac prior et scindicus supradicti, nominibus quibus supra, predicta omnia et singula valere voluerunt ad invicem et habere perpetuo roboris firmitatem, tam ex causis predictis quam etiam ex donationibus factis inter vivos aut alias, ex quacumque alia causa valere poterit, ad comodum et utilitatem dicti monasterii et monialium et dominorum conjugum predictorum et eorum filie et successorum suorum, renunciantes in hiis et super hiis, tam dictus dominus Estacius quam dicta domina Beatrix, ejus uxor, quam dicta Ysabellis, eorum filia, quam etiam dicti domini prior et scindicus, nominibus quibus supra, cerciorati quilibet de eorum juribus ipsis et euilibet eorum competentibus aut competituris, tam de jure quam ex consuetudine gallicana, aut alias qualitercumque, exceptionibus et actionibus doli et in factum et condicione sive causa, et juribus dicentibus donationem ex causa ingratitudinis posse revocari, et dicentibus donationem factam ultra quingentos aureos, absque insinuatione judicis, in eo quod excedit, non valere; et beneficio restitutionis in integrum; nec non cerciorati dicti nobiles, modis quibus supra, de juribus infra scriptis, renunciaverunt juribus dicentibus transactionem seu compositionem debere rescindi propter receptionem novorum instrumentorum, aut non visis clausulis testamentorum seu testamenti, si que apparet, aut interveniente dolo sive fraude aut propter liberorum procreacionem donationem fore revocandam, errorique juris et in factum et omnibus aliis juribus, statutis ac consuetudinibus et usibus gallicanis et cuiuscumque alterius terre, quibus adversus predicta venire possent, in solidum vel in parte. tam ipsi domini nobiles vel aliquis eorumdem aut aliqua infringere de predictis, quam eciam prefati dominus prior et scindicus, nominibus quibus supra. Quibus omnibus supradictis ac singulis juribus et consuetudinibus omnes prenominati, scilicet dicti nobiles et dictus dominus prior et scindicus, per pactum ac solempnem et validam stipulationem interpositam, per eos et quemlibet eorum renunciarunt, scilicet prefati domini nobiles dictis domino priori et scindico et michi, notario sepedicto solempniter stipulantibus pro dictis monialibus ac conventu et singulis fratribus et sororibus monasterii supradicti, et vice versa prenominati dominus prior et scindicus dictis nobilibus et eorum successoribus, presentibus et futuris. Et pro omnibus et singulis supradictis tenendis, servandis, attendendis, complendis et inviolabiliter observandis, prefati nobiles domini conjuges et dicta eorum filia omnia bona sua, presencia et futura, dicto domino priori et prefato scindico et michi, notario antedicto, nominibus quibus supra, stipulantibus et recipientibus, obligaverunt et hypothecaverunt in perpetuum, et etiam dictus dominus prior et dictus scindicus, nominibus quibus supra, prefatis dominis conjugibus, presentibus et futuris, omnia bona temporalia monasterii predicti, presencia et futura, perpetuo obligaverunt.

Que quidem omnia universa et singula, prout superius scripta sunt, prediecte partes, videlicet dicti domini nobiles conjuges et dicta eorum filia, pro se et suis successoribus et heredibus universis, et prefati dominus prior et scindicus, nominibus quibus supra, tenere, servare et illibata custodire nunc et semper atque inconcussa et nunquam in aliquo contrafacere vel venire, de jure vel de facto, usu seu consuetudine

gallicana, ullo ingenio vel arte, in judicio vel extra, palam vel occulte, et specialiter dicta Ysabellis, pre-textu minoris etatis vel alias, sua bona fide ad invicem promiserunt, sub pena centum marcharum argenti, a parte parti ad invicem stipulata sollempniter et promissa et solvenda parti hobedienti et parere volenti per partem inhobedientem et rebellem premissis, tociens quotiens altera parcium predictarum contravenire contigerit in totum vel in partem; et quod dicta pena semel et pluries soluta et solutata, nichilominus pressens transaccio et omnia supradieta in sua remaneant perpetuo roboris firmitate. Et ad majorem omnium premissorum firmitatem, predicta domina Beatrix et dicta Ysabellis, ejus filia, juraverunt ad sancta Dei quatuor Evangelia manibus suis propriis corporaliter sponte taeta, predicta omnia universa et singula tenere, servare perpetuo, et inviolabiliter custodire, et nunquam in aliquo contravenire, prout superius plenissime continetur. Et insuper fuit inter partes predictas actum et expresse conditum, amicis supradictis tractantibus, volentibus et ordinantibus quod dicti dominus prior et scindicus dicti monasterii, nominibus quibus supra, ad evitandum expensas, dampna, gravamina et scandala que oriri possent pro premissis inter ipsas partes, dent et dare et solvere teneantur de gracia speciali ducentas libras turonensem dominis conjugibus supradictis; et ibidem, inecontinenti, prefati dominus prior et scindicus predicti monasterii, nominibus quibus supra, omnia universa et singula supradieta stipulati fuerunt et receperunt, ut dixerunt, ac etiam ego, notarius sepedictus, pro predicto monasterio ac monialibus et toto conventu presenti et futuro ejusdem.

Tenor vero instrumenti procurationis et scindicatus dicti fratris Aymerici de Villaneria, de quo superius facta est mentio, talis est :

Les religieuses de Prouille donnent à Aymeric de Villanière, Raymond de Croso et Raymond Sartre pleine procuration pour traiter au nom du monastère.

« Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod religiosa domina, soror Blanca de Aniorto, priissa monasterii b. Marie, Sancti-Papuli dyocesis, presentibus sororibus infrascriptis ejusdem monasterii ad hoc specialiter convocatis et conventionaliter, ut moris est, in ecclesia beate Marie dicti monasterii congregatis, et ipse heedem sorores moniales sub cura et regimine ordinis fratrum Predicotorum viventes, quarum nomina inferius continentur, auctoritate et concensu dicte domine priorisse, neenon in presenceia religiosi viri domini fratris Raymundi Maurelli, prioris predicti monasterii, presentis et in hiis concencientis et ea approbantis, nomine dicte domine priorisse et conventus ac vice predicti monasterii, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt suos ac dicti monasterii certos speciales et generales procuratores fratres Aymericum de Villaneria, Raymundum de Croso presbiteros, et Raymundo Sartoris, layeum ordinis predicti, presentis instrumenti exhibtores, et quemlibet eorum insolidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, et quod per unum ipsorum Predicotorum incepsum fuerit, per alium valeat terminari ad omnes causas et lites dicti monasterii motas et movendas, presentes et futuras; et ad faciendum et obtainendum financiam seu financias et amortizationes cum domino nostro serenissimo principe, Francorum et Navarre rege, seu gentibus vel officialibus suis de acquisitis vel acquirendis quoquo modo per monasterium prelibatum et ad impetrandum

judices comissorios (*sic*) et rescripta a domino rege predicto seu ejus curia super negocii dieti monasterii et acquisitis et acquirendis per eundem seu procuratores suos; dantes et concedentes dictae domine constituentes ipsis suis procuratoribus et eorum cuiilibet insolidum plenam et liberam potestatem et plenum a speciale mandatum emendi, contrahendi, agendi, defendendi finaneias predietas faciendi et obtinendi, ponendi, excipiendi, replicandi, triplicandi libellum seu libellos eciam et suplicationes tradendi et respondendi, litem contestandi, de calumpnia seu de veritate dicenda in animas dominorum constituencium preditorum jurandi, testes et instrumenta et alia legitima documenta producendi, sentenciam et sentencias audiendi, petendi interloqui, appellandi ante sentenciam et post in casibus de jure oportuis, appellationem et appellations persequendi, judicis officium implorandi, judicem et judices eligendi, aprobandi et recusandi, nomine suo et monasterii supradicti, pagam et pagas recipiendi et faciendi, restitutionem in integrum petendi, et omnia alia universa et singula faciendi, dicendi et procurandi que sub verbo generali generaliter dicto intelligi et contineri possint; et que mandatum exigitur speciale; et que procuratores rite, recte et legitime ordinati facere possunt sive debent, et que domina priorissa et conventus predieti monasterii facere possent, si essent personaliter presentes; promittentes dictae domine constituentibus, sub obligatione rerum predieti monasterii, michi, Bernardo Tornerii, notario infrascripto, pro omnibus et singulis quorum interesse vel interesse poterit, stipulanti, ipsam dominam priorissam et conventum dicti monasterii ratum et firmum habiturum et habituram perpetuo quicquid actum, defensum, affirmatum, gestum, impetratum et alias fuerit procuratum in premissis per dictos suos procuratores vel alterum eorumdem, neconon et judicatum solvi cum omnibus suis clausulis universis, nisi legitime fuerit provocatum, fidejubentes, pro ipsis procuratoribus suis et pro quolibet eorumdem, sub eadem rerum obligatione monasterii predieti, ut ab omni honore satisfactionis releventur. Insuper prediete domina priorissa et sorores moniales constituentes numerant omnibus illis quorum interesse potest et poterit, sive sint collegia, universitates sive sint singulares persone, cum hoc publico instrumento, se ordinasse predictos procuratores suos et monasterii memorati, secundum formam supradictam.

« Nomina vero dictarum sororum monialium presencium, concenciencium et constituencium sunt hec :